## CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA



## MOCÃO Nº /2025

**Ementa: Moção de Louvor** ao Chavoso da USP, jovem intelectual e militante periférico, pelo posicionamento firme e corajoso durante seu depoimento na CPI dos Pancadões.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de **Louvor** ao Chavoso da USP, jovem intelectual e militante periférico, pelo posicionamento firme e corajoso durante seu depoimento na CPI dos Pancadões.

Em sua fala, Chavoso demonstrou com clareza que tal Comissão não passa de uma tentativa de criminalizar o funk e a juventude das periferias, reforçando a necessidade de encarar esses espaços culturais não como problema, mas como expressão legítima da cultura popular, resistência e identidade do povo preto e periférico. A postura de Chavoso representa não apenas um ato de enfrentamento, mas também de afirmação apontando para a urgência de construirmos e defendermos uma política pública que seja radicalmente voltada para a defesa da vida da população preta e periférica, em oposição à criminalização e ao genocídio cotidiano a que está submetida. Por sua coragem, lucidez e compromisso com a transformação social, parabenizo Chavoso da USP, reafirmando o valor de sua voz enquanto representante legítimo das lutas da juventude periférica.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Chavoso da USP.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 02 de setembro de 2025.

Dandara Gissoni Vereadora - PSB

Praça da Bandeira, nº 151 - Centro - Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

